TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 201110  CADERNO 1

CEP. 66035080 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232131

PORTARIA: 97
Objetivo: DAR APOIO AO ENG AGR JOSÉ RIBAMAR AO REFERIDO
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
123271/LUIZ DE FRABÇA MOURA (AG. ARTES PRÁTICAS) / 2.5
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232216

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 016/2011
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LORENA MENDONÇA SACRAMENTO                        TECNICA EM GESTÃO PÚBLICA          31/10/2011
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232210

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 014/2011
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOELSON RAMOS QUEIROZ                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/10/2011
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232221

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 031 DE 11 DE MAIO DE 2011

NOME: WILSON ROBERTO NOBRE FALACHE
CARGO: Eng° Agrônomo
TRIÊNIO: 01.03.1997 a 28.02.2000

PORTARIA N° 032 DE 11 DE MAIO DE 2011
NOME: IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
CARGO: Eng° Agrônomo
TRIÊNIO: 11.01.1998 a 10.01.2001

PORTARIA Nº 086, DE 12 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº 148987/2011,
RESOLVE:
Art.1° - REVOGAR a PORTARIA Nº 063, de 04.05.2007, publicada
no DOE. n° 30.919, de 07.05.07, que colocou à disposição a
partir de 01.02.2007, o servidor EDMILSON DE SOUSA CAMPOS,
à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE MAIO DE
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 087, DE 13 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro
de 2011,
RESOLVE:
Art.1° - REVOGAR a PORTARIA Nº 052, de 25.02.2011, publicada
no DOE. n° 31.864, de 28.02.2011, que designou  o servidor
HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA para responder pela Gerência
Regional de Soure.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13 DE MAIO DE
2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 088, DE 13 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro
de 2011,
RESOLVE:

Art.1° - REVOGAR a PORTARIA Nº 049 de 25.02.2011, publicada
no DOE. n° 31.864 de 28.02.2011 que designou  o servidor
EMANOEL GUIDO DE SOUZA NERI para responder pela Gerência
Regional de Marabá.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13 DE MAIO DE
2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 089, DE 13 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro
de 2011,
RESOLVE:
Art.1° - REVOGAR a PORTARIA Nº 054, de 25.02.2011, publicada
no DOE. n° 31.864, de 28.02.2011, que designou  o servidor
ADHEMIR ARAUJO DA SILVA para responder pela Gerência de
Execução da UAGRO Ananindeua.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13 DE MAIO DE
2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232213

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 015/2011
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
ANGELICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ FURTADO          TECNICA
EM GESTÃO PUBLICA          31/10/2011
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232219

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 017/2011
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA                 TECNICA
EM GESTÃO AGROPECUÁRIA     31/10/2011
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232203

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 012/2011
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSÉ BERNARDO PRIANTE                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/10/2011
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232206

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 013/2011
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JEFERSON RAIMUNDO CARDOSO DE OLIVEIRA             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/10/2011
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232259

PORTARIA: 248/2011
Objetivo: Participar das reuniões da Comissão de Combate a
Violência no Campo, no Fórum de Redenção
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994 e o Processo nº 2011/179372, datado de 13/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31699441/ANTONIO DE ARAÚJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/05/2011 a 21/05/2011
31674532/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 21/05/2011
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232252

PORTARIA: 247/2011
Objetivo: requerer cópias de documentos perante o Forum da
Comarca de Castanhal, relativo a Ação de Manutenção de Posse,
processo n° 002741-74.2008.814.0015
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994 e o Processo nº 2011/177246, datado de 12/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 11/05/2011
32810781/JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232121

PORTARIA Nº 176/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  024/2011 – GMP, datado de
31.03.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do  servidor RAIMUNDO
WALTER CORREA, matrícula nº 3153797/1, programadas para
04.04 a 03.05.11, concedida através da Portaria  Nº  146/2011de
29 de março de 2011, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31886
de 01/04/2011, ficando o referido período para 18.04.2011 a
17.05.2011
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 04 de abril de 2011

PORTARIA Nº 235/2011
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da PORTARIA N° 168/2011-GP, de 01 de abril de
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889,
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n°  04/2011 – NPP, datado de
09.05.2011;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de
18.04.2011, o período de gozo de férias da servidora MARCLI
ARAÚJO ZAIRE, Engenheira, matrícula nº 3168905/1, marcadas
inicialmente para 01.03 a 30.03.11, concedida através da
PORTARIA Nº  101/2011 de 04 de março de 2011,  publicada
no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31884 de 30/03/2011, e  transferida
através da PORTARIA Nº 177/2011 de 04.04.2011  publicada no
DIÁRIO OFICIAL Nº. 31908 de 05/05/2011,  ficando portanto, 15
dias dias de gozo de férias para posterior definição.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 237/2011 DE 12.05.2011

Servidor:   RAWLINSON RUBENS DA SILVA BARATA
Matrícula:   80845077/1
Período: 16.05.2011 a 14.06.2011
Período Aquisitivo: 22.01.2007 a 21.01.2010
Processo: 2010/162753-ITERPA , datado de 18.08.2010,
arquivado na Gerência de Gestão de Pessoal.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças